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Fuente: DIPRES - SIGFE 

REGION Presupuesto Vigente M$ 
Gasto Devengado Acumulado 

Diciembre 
% Gasto 

TARAPACA 35.560.223 34.340.004 96,6% 

ANTOFAGASTA 64.142.710 61.711.394 96,2% 

ATACAMA 39.115.856 36.567.457 93,5% 

COQUIMBO 46.314.968 45.931.440 99,2% 

VALPARAISO 59.565.513 59.555.328 100,0% 

O'HIGGINS 51.580.931 51.557.186 100,0% 

MAULE 56.115.586 56.071.122 99,9% 

BIO - BIO 86.080.477 85.589.050 99,4% 

ARAUCANIA 76.692.713 75.998.599 99,1% 

LOS LAGOS 65.161.296 60.073.894 92,2% 

AYSEN 33.415.373 33.338.478 99,8% 

MAGALLANES 34.369.536 34.300.301 99,8% 

METROPOLITANA 88.167.643 88.012.254 99,8% 

LOS RIOS 42.631.433 41.779.150 98,0% 

ARICA - PARINACOTA 25.991.792 25.766.358 99,1% 

TOTAL            804.906.050               790.592.015  98,2% 



Fondo Nacional de Desarrollo Regional 
Gasto Acumulado Devengado Diciembre  2006 – 2007 – 2008 – 2009 – 2010 – 2011 – 2012 - 2013 
 (montos en M$ de Diciembre de 2013) 
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Informe al  31 de 

Diciembre 2013

Región
Gasto 

Acumulado
%

Gasto 

Acumulado
%

Gasto 

Acumulado
%

Gasto 

Acumulado
%

Gasto 

Acumulado
%

Gasto 

Acumulado
%

Gasto 

Acumulado
%

Gasto 

Acumulado
%

TARAPACA 18.661.286 96,1% 18.952.600 99,0% 14.812.890 92,2% 21.344.850 100,0% 21.602.562 99,9% 31.253.597 99,2% 33.008.207 95,0% 34.340.004 96,6%

ANTOFAGASTA 28.895.632 100,0% 37.501.936 100,0% 44.899.625 98,9% 46.394.004 99,3% 48.821.892 99,0% 53.475.234 99,6% 56.980.298 100,0% 61.711.394 96,2%

ATACAMA 16.608.859 100,0% 16.238.073 100,0% 30.473.828 100,5% 33.776.519 100,0% 29.999.080 99,9% 31.790.347 99,0% 35.594.247 98,7% 36.567.457 93,5%

COQUIMBO 31.485.644 100,0% 36.083.029 100,0% 38.137.930 100,0% 47.019.098 100,0% 40.607.639 100,0% 47.111.166 96,7% 50.955.488 99,0% 45.931.440 99,2%

VALPARAISO 24.513.776 100,0% 27.691.083 100,0% 39.352.690 100,0% 44.426.975 100,0% 44.179.274 100,0% 54.322.374 100,0% 53.528.509 100,0% 59.555.328 100,0%

O'HIGGINS 25.337.511 99,5% 29.215.600 99,6% 36.215.103 98,9% 35.860.715 100,0% 31.569.111 100,0% 45.275.155 99,9% 54.840.193 100,0% 51.557.186 100,0%

MAULE 26.782.863 98,6% 33.672.104 96,3% 31.916.777 91,5% 51.305.905 100,0% 40.808.102 99,5% 51.355.406 100,0% 58.640.558 100,0% 56.071.122 99,9%

BIO - BIO 42.303.492 100,0% 49.097.089 100,0% 56.916.839 99,1% 79.496.978 99,5% 67.961.247 100,1% 92.739.799 100,0% 95.303.527 100,0% 85.589.050 99,4%

ARAUCANIA 23.227.646 94,8% 29.510.564 98,9% 46.606.333 97,5% 50.949.378 99,0% 48.071.171 98,7% 57.354.392 99,1% 72.311.957 98,5% 75.998.599 99,1%

LOS LAGOS 40.735.176 98,5% 53.487.113 98,9% 54.483.190 97,9% 81.148.013 99,9% 61.469.452 100,0% 65.822.915 99,9% 67.448.088 98,1% 60.073.894 92,2%

AYSEN 15.877.255 97,3% 18.835.868 97,0% 21.479.295 99,8% 22.824.777 99,5% 22.672.643 99,8% 30.988.904 98,1% 30.061.730 95,9% 33.338.478 99,8%

MAGALLANES 13.803.437 94,7% 23.602.435 100,0% 20.299.088 100,1% 25.325.042 100,0% 23.140.374 100,9% 31.857.039 99,4% 32.917.843 98,3% 34.300.301 99,8%

METROPOLITANA 54.115.144 99,9% 69.856.535 99,4% 76.847.854 99,5% 86.183.323 98,2% 80.476.632 98,6% 95.583.305 99,2% 94.172.848 98,9% 88.012.254 99,8%

LOS RIOS 0 0,0% 1.901.942 0,0% 16.776.884 96,2% 31.726.881 97,9% 25.344.399 99,3% 34.088.696 99,3% 40.229.879 99,8% 41.779.150 98,0%

ARICA - PARINACOTA 0 0,0% 1.200.722 0,0% 16.815.391 98,6% 17.946.208 99,0% 15.436.249 99,7% 26.010.573 99,7% 27.665.393 100,0% 25.766.358 99,1%

TOTAL 362.347.720 98,8% 446.846.693 98,1% 546.033.716 98,4% 675.728.667 99,4% 602.159.828 99,6% 749.028.903 99,4% 803.658.764 99,0% 790.592.015 98,2%

2006 2007 2008 20102009 201320122011



Fondo Nacional de Desarrollo Regional 
Comparación Gasto Promedio 2006 – 2012 respecto Diciembre 2013 
 (montos en M$ de Diciembre de 2013) 

Gobierno de Chile | Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 4 

Informe al  31 de Diciembre 
2013 

Promedio 2006 - 2010 Promedio 2006 - 2012 2013 

Región 
Gasto 

Acumulado 
% 

Gasto 
Acumulado 

% 
Gasto 

Acumulado 
% 

TARAPACA 19.074.838 97,5% 22.805.142 97,4% 34.340.004 96,6% 

ANTOFAGASTA 41.302.618 99,5% 45.281.232 99,5% 61.711.394 96,2% 

ATACAMA 25.419.272 100,1% 27.782.993 99,7% 36.567.457 93,5% 

COQUIMBO 38.666.668 100,0% 41.628.571 99,4% 45.931.440 99,2% 

VALPARAISO 36.032.760 100,0% 41.144.954 100,0% 59.555.328 100,0% 

O'HIGGINS 31.639.608 99,6% 36.901.913 99,7% 51.557.186 100,0% 

MAULE 36.897.150 97,2% 42.068.817 98,0% 56.071.122 99,9% 

BIO - BIO 59.155.129 99,7% 69.116.996 99,8% 85.589.050 99,4% 

ARAUCANIA 39.673.018 97,8% 46.861.634 98,1% 75.998.599 99,1% 

LOS LAGOS 58.264.589 99,1% 60.656.278 99,0% 60.073.894 92,2% 

AYSEN 20.337.968 98,7% 23.248.639 98,2% 33.338.478 99,8% 

MAGALLANES 21.234.075 99,1% 24.420.751 99,1% 34.300.301 99,8% 

METROPOLITANA 73.495.898 99,1% 79.605.092 99,1% 88.012.254 99,8% 

LOS RIOS 24.616.054 97,8% 29.633.348 98,5% 41.779.150 98,0% 

ARICA - PARINACOTA 16.732.616 99,1% 20.774.763 99,4% 25.766.358 99,1% 

TOTAL 526.623.325 98,9% 597.972.042 98,9% 790.592.015 98,2% 



Fondo Nacional Desarrollo Regional 
Porcentaje de Ejecución Presupuestaria Diciembre 
Periodo 2006 - 2013 
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TARAPACA
ANTOFAGAST

A
ATACAMA COQUIMBO VALPARAISO O'HIGGINS MAULE BIO - BIO ARAUCANIA LOS LAGOS AYSEN MAGALLANES

METROPOLIT
ANA

LOS RIOS
ARICA -

PARINACOTA

2006 96,1% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 99,5% 98,6% 100,0% 94,8% 98,5% 97,3% 94,7% 99,9%

2007 99,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 99,6% 96,3% 100,0% 98,9% 98,9% 97,0% 100,0% 99,4%

2008 92,2% 98,9% 100,5% 100,0% 100,0% 98,9% 91,5% 99,1% 97,5% 97,9% 99,8% 100,1% 99,5% 96,2% 98,6%

2009 100,0% 99,3% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 99,5% 99,0% 99,9% 99,5% 100,0% 98,2% 97,9% 99,0%

2010 99,9% 99,0% 99,9% 100,0% 100,0% 100,0% 99,5% 100,1% 98,7% 100,0% 99,8% 100,9% 98,6% 99,3% 99,7%

2011 99,2% 99,6% 99,0% 96,7% 100,0% 99,9% 100,0% 100,0% 99,1% 99,9% 98,1% 99,4% 99,2% 99,3% 99,7%

2012 95,0% 100,0% 98,7% 99,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 98,5% 98,1% 95,9% 98,3% 98,9% 99,8% 100,0%

2013 96,6% 96,2% 93,5% 99,2% 100,0% 100,0% 99,9% 99,4% 99,1% 92,2% 99,8% 99,8% 99,8% 98,0% 99,1%
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